



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۱/۱۰

واحد فقیري

ترمپ له طالبانو سره پر مصالحې باندې ټينگار کوي

امريکايي اخبار لاس انجلس ټايمز د ډسمبر پر ۸ مه باندې ليکي د ترمپ حکومت غواړي چې د طالبانو سره د بل کال د اپريل تر مياشتې پورې رسمي خبرې پيل کاندې، ځکه د افغان د جنگ نظامي بن بست جمهور رئيس ترمپ سخت بې حوصلې کړی دی. امريکايي مقامات وايي د دې مذاکراتو لنډ مهاله هدف اقلأ يو داسې مؤقتي اور بند دی څو د افغان ملکيانو او نظاميانو د زياتيدونکو تلفاتو مخه ونيسي.

ورځپاڼه ليکي خو په افغانستان کې د يوې پراخې او جامع سياسي روغې جوړې افقونه څه پيکه بنکاري، او که چيرې ترمپ په عجله را ووځي، هغه به دا سياسي ريسک راځان سره ولري چې ښايي افغانستان يو ځل بيا د القاعدې اډه وگرځي. بلخوا، که چيرې ترمپ د طالبانو سره په خبرو کې پرمختگ و نه کړي، هغه به د دوو پخوانيو امريکايي جمهور رئيسانو په شان په يوه نه گټونکي جنگ کې راگير وي. امريکايي جنرالان وايي که چيرې امريکا له افغانستانه په عجله راووځي، د کابل رژيم او اردو به سمدمستي سقوط وکړي.

په داسې حال کې چې خليلزاد د طالبانو سره د سولې د مذاکراتو په پيلولو لگيا دی، هغه افغان چارواکو ته خبرداري ورکړی دی چې هغوی بايد د متحده ايالاتو پر نظامي حمايت باندې د ابد لپاره حساب و نه کړي. ځيني افغان مقامات نه غواړي چې امريکا له افغانستانه راووځي.

خو ستر مشکل دا دی چې طالبان د کابل له حکومت سره خبرې نه کوي. گوداگی او مزدور ئې بولي. ترمپ تېره مياشت وويل چې د افغان د لانجې د ختمولو په اړه محتاطانه خوشبين دی، خو هغه زياته کړه، «اوس لا وختي دی چې د نهايي نتايجو په باب څه وويل سي.» ترمپ څو ځله په خصوصي مجلسونو کې ويلي دي چې افغانستان د زياتو عسکرو د استولو پر تصميم باندې پېښمانه دی، ځکه په افغانستان کې د پرمختگ هيڅ علايم نه گوري.

د افغانستان د سولې په لاره کې يو بل خنډ پاکستان دی. ترمپ په يوه ليک کې له عمران خان مرسته غوښتې ده. خو د سيا پخوانی مامور، بروس ريډل، وايي، «زه گومان نه کوم چې پاکستان به کومک راسره وکړي، ځکه عمران خان له ترمپ څخه کرکه لري، او عمران خان لپاره هيڅ موجه دليل نسته چې د ترمپ سره کومک وکړي.»

خو له يوې خوا خليلزاد په بېره کې دی، او له بلې خوا اشرف غني د طالبانو سره د خبرو لپاره ښه اېښونه نه لري. ځکه زياتره افغان اقليتونه د طالبانو سره مذاکرات او مصالحه نه خوښوي. د افغان د چارو جرمن متخصص، ښاغلی روتينگ، وايي کيدای سي چې د طالبانو سره يوه روغه جوړه تر لاسه سي، مگر پدې شرط چې د امريکايي عسکرو د وتلو لپاره يوه تقسيم اوقات باندې موافقه وسي. خو بيا ډير جنجالي موضوعات دا دي چې طالبان به په اينده حکومت کې څه نقش ولري، خپل جنجالي به په اوسني نظام کې څرنگه مدغم کړي، او د حکومت څرنگوالی به څرنگه وي. دا هغه مسائل دي چې په شپږو مياشتو کې ئې د فيصله کولو چانس ډير کم دی.

خو ښاغلي روتينگ وايي، «مهمه خبره دا ده چې ډير وخت نسته. هر څوک لدې ډاربري چې هسي نه چې يو سهار له خوبه راپاڅېږو، او جمهور رئيس ترمپ په خپل ټويټر کې ليکي وي: مور له افغانستانه همدا اوس راوځو.»

پای

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايلرو مخکې په خیر و لولئ